
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2840 DEL 18-11-2022

N. SETTORE 284 DEL 18-11-2022

Oggetto:
Proroga convenzione Consip Telefonia mobile 8. Impegno di spesa anni
2022/2023. Cod. univoco UFEU6X - C.I.G. ZC532B7CE4

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Barbalace, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2840 del 18-11-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Proroga convenzione Consip Telefonia mobile 8. Impegno di spesa anni
2022/2023. Cod. univoco UFEU6X - C.I.G. ZC532B7CE4

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
CHE nell’anno 2021, con determinazione n. 260 del 11/08/2021, questo Ente ha aderito alla Convenzione
Consip denominata "Telefonia Mobile 8" affidata, da Consip, alla società Telecom S.P.A. riguardante i
servizi di telefonia tramite rete mobile sia per la fonia che per i dati;
CHE con detta determinazione è stato quantificato il fabbisogno di:
n.38 schede dati M2M;-
n.21 schede fonia e dati;-

PRESO ATTO che, la convenzione in parola prevedeva una durata di 18 mesi, eventualmente prorogabili
per ulteriori 12 mesi;
RILEVATO che il contratto di fornitura in oggetto è scaduto il 16/11/2022;
DATO ATTO che sul sito www.acquistiinrete.it è pubblicato il bando per una nuova convenzione
denominata "Telefonia Mobile 9", ma ancora non attiva;
VISTO che, alla data odierna, all’interno del portale www.acquistinretepa.it, risulta prorogata di 6 mesi la
convenzione CONSIP per il servizio di telefonia mobile con la società Telecom S.P.A., denominata
"Telefonia mobile 8", aggiudicata a "Telecom Italia Spa";
CHE l’ordinativo di acquisto (ODA) è stato emesso nel periodo compreso tra il 17/05/2021 ed il
16/05/2022 e che per detti ordinativi il termine è stato prorogato da Consip al 16/05/2023;
PRESO ATTO che ai sensi della Legge 6 luglio 2012 n. 94 di conversione, con modificazioni, del decreto
legge 7 maggio 2012, n. 52, recante "disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica", è
fatto obbligo alle Amministrazioni di acquisire prioritariamente prodotti e servizi mediante adesione alle
Convenzioni attivate in nome e per conto del Ministero dell’Economia e Finanze dalla Società Consip
S.p.A.;
VISTO che si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio di telefonia mobile e di
comunicazione degli apparati di trasmissione attualmente in uso senza interruzione alcuna, per evitare
danni all’Ente;
CHE la ditta si è già assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 all’atto
della partecipazione alla procedura di gara esperita da CONSIP;
VISTO il DURC on line, in corso di validità, che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale
dell’Impresa nei confronti dell’Inps e dell’Inail;
VISTA la delibera di consiglio comunale numero 24 del 07/04/2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024;
VISTI:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2840 del 18-11-2022
Pag. 2 di 5

http://www.acquistiinrete.it


- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011;

- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il vigente Ordinamento regionale degli Enti Locali;
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

per motivi di cui in premessa:
  1. di impegnare a favore della Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano cap 20123, Via Gaetano
Negri n.1, PEC telecomitalia@pec.telecomitalia.it la spesa presunta complessiva, per il contratto
prorogato al 16/05/2023, di Euro 2.342,40 I.V.A. inclusa, per gli anni 2022 e 2023, così suddivisa:

Titolo
Identificativo Conto
Finanziario (piano
dei conti)

Missione
Programma

Capitolo Descrizione
CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2022
Euro

2023
Euro

Es. Succ.
Euro

1 1.03.02.05.001 05.02 2810
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 585,40 1.756,80 0,00

  2. precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
 3.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

  4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica;

  5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

  6. di dare atto che la prevista spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del T.U.E.L., trattandosi di
spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti;

  7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4°comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

  8. di disporre che il presente provvedimento:
- venga pubblicato all’albo pretorio comunale;
- venga pubblicato sul sito web comunale, nella sezione "Trasparenza" - sottosezione "bandi di gara e
contratti" e che vengano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Barbalace
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2840 del 18-11-2022
Pag. 3 di 5

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2840 del 18-11-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-11-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   751 del 18-11-2022  a Competenza   CIG ZC532B7CE4

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       2810 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONI
Causale Proroga convenzione Consip Telefonia mobile 8. Impegno di spesa anni 2022/2023. Cod.

univoco UFEU6X - C.I.G. ZC532B7CE4

Importo  2022 €. 585,40

Importo  2023 €. 1.756,80

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Milazzo, lì 22-11-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2840 del 18-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-11-2022.

N. Reg. Albo: 5003

Milazzo, lì 23-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2840 del 18-11-2022
Pag. 5 di 5


